Universitätsbibliothek Paderborn

Codex traditionvm Corbeiensivm

Falcke, Johann Friedrich

Lipsiae ; Gvelpherbyti, 1752

§. 356. 357. De manis et familiis traditis in villis Reinholdeshus, Lide et Nighunburni in pagis Logne, Guddingo, et Wikanavelde.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36114

§. 355.

Tradidit maynards pro se in *hikiesbus* (S) I famil. et tradidit god-
scalcus frater eius alteram famil. pro se.

et guber-
nante
Corbe-
iam
Gode-
scalco.

§. 356.

(S) *Hikiesbus* villam olim exstisse in pago *Fleithi*, retulimus iam supra §. 338. ex *De villa abbatis Sarachonis Registro B. et P. A. C.* Cum vero in toto illo tractu, in quo pagus *Fleithi* quondam reperiebatur, hodie nullus vicus maiorem similitudinem cum nostra villa habeat, quam vicus *Hasekenhusen*, qui iam praefectura *Wintzenburg* domicilium et sedem præbet; erit vel ille vicus villa nostra, vel eadem erit locus *Hiesbusen* desolatus inter *Lamspringam* et *Ruden* vicos. Posterioris nobis probabile videtur. *Maynhardum* itaque cum fratre *Godscalco* l. c. inter posteros *Siwarti*, qui in villa *Harnbarnsen* anno 823 quædam tradiderat, retulimus, atque, hunc fatorem celebratissimorum comitum de *Northeim*, *Dassel*, *Homburg* et *Wintzenburg* fuisse, statuimus. Patet vero exinde, ducem Saxoniae *Luidolfum* non posseditse totam regionem circa oppidum *Gandersheim*, et *fulgentia recta Luidolfi* ducis, quorum Agius in Vita *Hathumodæ* abbatissæ *Gandersheimensis* p. 4 meminit, in loco alio querenda esse, quam in loco *Widmidiburch*, olim situ iter dimidia horæ versus meridiem a castro *Winzenburg*. *Ludolfus* castrum habuit vel in *Nordludolveshusa* inter *Brunshusam* atque *Danckelsken*, vel in radicibus montis *Hefer* supra villam *Gremßen*, ubi rudera castrorum dieti die *Krochenburg*, in hunc diem exstant. Verisimilimum enim erit, locum *Widmidiburch* ad posteros dicti *Siwarti* spectasse, siquidem, Annalista Saxone teste p. 469 anno 1038 *Sifridus palatinus comes frater Brunonis Mindensis episcopi VII. kal. Maii mortuus et Widmidiburch tumulatus est*, quem palatinum *Sifridum* nos sit illo *Siwarto* magna veritatis specie deduxisse, speramus. Cum autem iam supra filios et posteros *Luidolfi* ducis circa castella *Brunonisburgum* et *Desenbergam* in *Westfalia* amplissima prædia posseditse deprehenderimus, atque haec castra omnium fortissima Saxonum appellantur, iudicium sit penes lectorum, an nos, si *recta fulgentia Luidolfi* ducis vel super *Desenbergam* vel *Brunonisburgum* fuisse perhibeamus, opera ruerimus pretium. Inquirendum videatur, an alii maiori similitudine veri affirmauerint, eadem recta querenda esse in loco *Widmidiburch*. Id ex Agii Vita *Hathumodæ* in comperto est, *Ludolfi Odæque* sedem haud multo spatio *Brunshusa* abfuisse, loco, qui postea virginibus sacras *Benedictinis* cessit. Videris autem a nobis querere, *quomodo bona in pago Fleithi*, tan *Corbeiensi* quam *Gandersheimensi* abbatiae tradita, *ad manus peruenienti SIWARTI, MEINHARDI ac LVIDOLFI ducis?* Respondebimus autem nihil ad interrogata, si enuntiationes, omni exceptione maiores, et verba, diplomatis comprobanda, requiris. Etenim diplomata non adhuc nobis; adhuc autem argumenta probabilitatis summa, qua coniectando extricare debemus. Agedum faciamus periculum. Locupletes dimissæ possessiones suis filiabus ducent *Ostfalorum Hessium*, iam supra docuimus e vita *S. Luitburgis*. Ex ea simile patet, eundem ducem bona posseditse in montibus *Hartzis* seu in pago *Harthagi* atque in pago *Salogewe* per Franciam orientalem et in vicinia saltus *Bochonie*. Tenuisse eundem ducem bona in pagis *Northburingi*, *Derlingi* atque in pago *Guddingo*, e nostris patet traditionibus. Ex hisce porro conclusimus, eundem ducem et potentissimum et opulentissimum fuisse dominum, atque ad potestatem eius maximam. Ostfalia partem probabilissime spectasse. Si dux *Ostfalorum Hessi* tam insigni terrarum tractui, et NB. pago *Guddingo* in Principatu *Calenbergico* et circa urbem *Eltze* imperitauit, neminem negaturum confidimus, eundem quoque imperitasse pago *Fleithi*, quo tempore, *Hludouuico* pio regnante, ducem *Luidolfum*, *Siwartum* fatorem *Northeimenium* comitum, et dominos quosdam e gente *Widikindea* bona quædam posseditse, iam supra vidimus. Hos dominos aut eorum posteros inter coheredes ducis *Ostfalorum Hessi* fuisse, traditiones nostræ testatae sunt. Nonne ergo probabile erit, *Luidolfum* ducem, *Siwartum* posteros, et *Widikindeos* bona ista ex hereditate *Hessi* ducis accepisse? *Siwartum* eiusque posteros in pago *Fleithi* posseditse prædia, §. 338. docuimus. *Luidolfum* ducem tenuisse in eodem pago bona quædam, probat fundatio illustrissime abbatiae *Gandersheimensis*, quippe quæ ad eundem pagum quondam relata

PH

Ab anno
890 usque
900 re-
gnante
Arnolfo

I famili.

Tradidit reinholdus pro filio suo herimanno in *reinholdehus* (T)

§. 356.

tradidit ailhardus pro filio suo bernhario III famili in lide (U) et II mans.

§. 57.

relata fuit. *Widekindi* quoque posteros in eodem tractu bona habuisse hereditaria, adprobauimus supra §. 127, ex quo quippe apparet, *Buniconem* seu *Benonem*, ac *Ricdagum* sita intra eandem regionem bona quedam tradidisse. Hos autem dominos fuisse Widikinde stirpis, diximus supra §. 104. Ille *Ricdagus* probabilissime est fundator monasterii Lamspringensis, quem recentiores perpetram nominarunt *comitem Winzenburgicum*. Quamuis enim diplomata tam Altfridi Hildesheimensis episcopi, quam Ludouici regis, que duumviri Leuckfeldius atque Harenbergius, ille in *Antiquitatibus Gandersh.* p. 287. seqq. hic vero in *Historia Gandersheim.* p. 138 seqq. exhibent, sint supposititia, in quibus, *Ricdagum* Lamspringense monasterium fundasse, assertur, ipsam tamen foundationem a nostro *Ricdago* peractam in dubium vocare non audemus, quum Hildesiensis Episcopus Adelhogus constructionem a Ricdago nobili prefectam confirmauerit, et ex his pateat traditionibus, quendam *Ricdagum* circa medium seculi IX vixisse, tenentem circa monasterium Lamspringense bona hereditaria. Eius autem frater *Benno* probabilissime est ille dominus, qui castrum *Benneburg* seu *Benonisburgum* prope Hildesiam construxit. Castrum *Benneburgum* iam extitisse tempore Caroli Magni et Hludouicis pii cæsarum, *Lauensteinum* in *Historia Hildesensi* nondum demonstrasse censemus. Inter fabulas eius illud tamdiu recensemus, donec eruatur veritas. *Benonem* possedisse bona circa *Benneburgum*, probabile reddi putamus verbis §. 127 traditionum Corbeiensium. Didicimus enim ex illis, *Benonem* bona tenuisse in pagis Ambergo, Mersthem et Guddingo. Verisimile non esse arbitramur, *Benonem* omnia, in eadem regione possessa, et probabilissime ex hereditate ducis Ostfalarum Hessi adquisita, bona tradidisse monasterio Corbeiensi. Pleraque *Benno* retinuisse videtur, ad que tuenda illum castrum *Benneburgum* struxisse, probabili coniectura auguratur. Digna sane res est, que consideretur accuratissime. Cum enim *Benno* seu *Bunno*, frater *Ricdagi*, teste §. 137, etiam bona quædam abbatis nostræ tradiderit, sita in pago Ambergo, nominatum in *Vpstedi*, que quondam sedes erat Macconis adiuncti Hildesheimensis tempore Otwini episcopi, testante *Translatione Reliquiarum Corporis S. Epiphani*, Tom. I. S. R. B. Leibnitii p. 259, ex eo concludendum esse censemus, quinam domini fuerint, ad quos seculo IX et X ius Aduocatis Hildesheimensis spectauit. Nullam huius memoratu dignissimæ rei mentionem inieicisse Hildesheimensium Annales, facile largimur. Quid enim eorum intererat enarrare illa? Patet vero ex hisce, quantis adhuc tenebris inuoluta sint pleraque in *Historia antiqua Saxonie nostræ*, in qua vel micam luminis venerandam esse, e dictis eluceat. Confer infra §. 401.

De villa
Reinhol-
deshus in
pago Lo-
gne.

(T) *Reinholdehusen* villa erat, teste Sarachone, in pago *Logne*. Res ipsa loquitur, eam nomen accepisse a quadam Reinoldo. An ipse *Reinboldus* fuerit, qui bona in ea tradidit, vel aliquis e progenitoribus eius, in obscuero latet. Cum autem in principatu *Göttingensi* inueniantur primum vicus et praefectura *Reinbusen*, olim cenobium monachorum D. Benedicti ac Congregationis Bursfeldensis, et deinde sub praefectura *Fridland* *Reinholshof* villa, ad iura olim spectans monasterii *Weende* in eodem principatu reperiundi; queritur, quinam designari intelligatur vicus? Respondemus, nos illud nondum accurate indicare posse. Quamuis enim supra §. 104 dixerimus, intelligi villam *Reinholdehusen*, contradicere tamen illi non valemus, qui prohibere veller, intelligi vicum *Reinbusen*. Quemadmodum enim pro Reinoldo dicere solent Reino, ita *Reinholdehusen* facililime contrahi potuit in *Reinbusen*. *Reinboldum*, qui eadem in villa bona tradidit, inserendum esse progenitoribus illorum dominorum, qui in eunte seculo XII fundarunt monasterium *Reinhusenum*, nullus negare poterit. Egimus de illis supra §. 104 not. (1).

(U) Villa *Lide* erat in pago *Guddingo*, testante Registro Sarachonis MS. Eundem exti-

§. 357.

Tradidit sigibertus pro filio suo sigiberto I famili. in nighunburni (W)

et gubernante
Corbeiam Go-
descalgo.

§. 358.

Tradidit rothgerus pro patre suo luithario et fratre suo oddone unam
familiam in coxtidi (X).

§. 359.

exstitisse in Hildesheimensi episcopatu in regione oppidorum Gronau et Elze, vidimus iam supra. *Lide* procul dubio est vicus *Lede*, iam desolatus, olim reperiundus non procul ab oppido Gronau. Templum huius vici adhuc ibidem conspicitur. Ipsis nostris oculis illud saepe et adhuc anno 1739 vidimus. *Ailhardum*, cuius nomen contractum est ex *Adelardo*, qui hos duos mansos, ad villam *Lide* sitos, donauit, supra retulimus ad nobiles dominos de Hoiboken. Quamvis enim *Lede* ad dominium Homburgente spectaret, vt patet e diploma te supra allato, negari tamen non poterit, nobiles dominos de Hoiboken ab Homburgensibus defluisse.

(W) *Sigibertum* referendum esse ad progenitores nobilium dominorum de Homborg, De villa et nomen et dona eius probant. *Nighunburni* enim villa, in quo ille vnam fa- Nighun-
miliam tradidit, erat in pago Wikanuelde, Sarachone tefte. Designari intelli- burni in
gitor vicus *Negenborn* situs inter monasterium Amelungesborn et oppidum Be- pago
vern in Brunswicensi ducatu, olim spectans ad iura nobilium dominorum de Wikan-
Homborg, vt patet e litteris *Henrici dei gratia domini de Homborg*, in quibus ex uelde,
consensu Bodonis filii et Bodonis cognati Amelungesborneribus confert dimidium
decima in Negenborn pro remedio anime uxoris sua domina Mechtildis, testanti-
bus adhibitis *Bernardo C. de Brakel*, *Ludolfo comite de Dasle*, *Hartungo de Aulica*,
Conrado de Berneroде aliquis, quam donationem patrui sui *Henrici Bodo de Hom-*
burg anno 1271 confirmavit, sigillumque addidit *comes Lodewicus de Euerstein*.
Hilce litteris subscripterunt *Heinemannus et Conradus fratres*, *dicti dapiferi*, et
Henricus de Lutbardeſſen, *milites*, nec non *Henricus Rebeck et Florentius frater*
eius, *famuli*. Exstinctis nobilibus Dominis de Homborg, et translato dominio
Homburgico ad serenissimos Brunswicensium ac Luneburgensem duces, *Henri-*
cus senior consensu fratris Erici declarat, *Wilhelmu patrem oppignorasse Amelung-*
bornensi abbatii Wernerio pagum deuastatum Niegenborne iuxta caſtrum Euerstein situm
700 florens renanis et XII Gottingensibus marcis, prout anno 1490 aetum fuit
Hardegas in vigilia nativitatis Marie. Cum igitur nomen Sigiberti idem sit,
quod Siberti, Siwerti, seu Sigeſtri, quod inter Northeimenses atque Hombur-
genses crebro repetitum deprehendimus, stupidus sit, qui reddi probabile non
intelligat, *Sigibertum* cum filio suo cognomine ad progenitores comitum de
Northeim spectasse, quippe inter quos *Sigeſtridus comes fundator monasterii Ame-*
lungesbornerensis, cuius ecclesie filia est ecclesie in *Negenborn*, exſlit. Quæ
iam supra §. 104 not. (1) demonstrauimus, consuli hic fortassis haud sunt in-
digna.

(X) *Coxtidi* villam fuisse in pago *Sueuon*, docet nos abbas noſter Saracho in R. B. et De villa
P. A. C. Huius pagi in his traditionibus nondum meminimus. Data ergo hac Coxtidi
occasione quærimus, quanam in regione ille pagus exſitterit. Norunt plurimi, in pago
eum ad dioecesin Halberstadensem olim spectasse. Id pater ex imperatoris Lu-
douici diplomate, quod exhibet I. G. Leuckfeld in *Antiq. Græningens*. p. 10. seqq.
Quamvis enim illud diploma non sit omni exceptione maius, quia in eo annus
incarnationis Christi 814 appetat, qui alis genuinis diplomaticis ante annum
877 addi non solet, procul dubio tamen satis verulatum id diplomaticis est. Nam
in eo diploma antiquitatem redoleret, quod pagum *Sueuon* ad dioecesin Halbersta-
densem refert. Hoc ipsum appetat e *Cronico Halberstadensi*, edito Tom. II.
S. R. B. Leibniti p. 121. In aliqua igitur episcopatus Halberstadensis parte
pagum *Sueuicum* exſtitisse oportet. Inter pagos Hardego atque Hasugo eundem
pagum *Sueuon* olim fuisse repertum, pater ex Annalibus Frane. Fuldenſ. T. I.
S. R. G. Freheri p. 29. vbi ad a. 852. ita loquitur auctor: *Hludouicuſ - Coloniaſ*

Aaa a

pro-

PH